
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE II 

 

OGGETTO: 
Approvazione Avviso di Indizione della procedura selettiva per l'attribuzione al 
personale dipendente della progressione all'interno delle Aree. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 150   del 31-12-2024 

Reg. Gen. N. 689   del 31-12-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione Avviso di Indizione della 
procedura selettiva per l'attribuzione al personale dipendente della progressione all'interno delle 
Aree." attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 152 del 31-12-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Pasquale Mendolia; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Salvatore Sardo Viscuglia 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE II 
 

Preliminare n. 152 del 31-12-2024 
 

Oggetto: 
Approvazione Avviso di Indizione della procedura selettiva per l'attribuzione al 
personale dipendente della progressione all'interno delle Aree. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Pasquale Mendolia,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Approvazione Avviso di 
Indizione della procedura selettiva per l'attribuzione al personale dipendente della progressione 
all'interno delle Aree.", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non 
incorrono in situazioni analoghe; 
Il sottoscritto Geom. Pasquale Mendolia propone la determinazione di pari oggetto, attestando di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013; 
Richiamata la propria determinazione n. 188 del 16/05/204, con la quale  è stato costituito il fondo 
delle risorse decentrate anno 2024; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 30/12/2024 con la quale il presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione del CCDI anno 2024; 
 
Preso atto che il CCDI per l’anno 2024. stabilisce che è assegnata all’attribuzione di nuove 
progressioni economiche orizzontali, da effettuarsi sulla base del sistema di valutazione vigente, una 
quota delle risorse stabili del fondo risorse decentrate pari a € 10.000,00 e che le progressioni 
orizzontali all’interno delle Aree sono attribuite in modo selettivo a una quota limitata di dipendenti, 
sulla base degli specifici criteri analiticamente individuati nell’apposito regolamento approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 130 dell’11/10/2023; 
 
Dato atto che, in applicazione del citato regolamento, per l'attribuzione delle nuove posizioni 
economiche compete allo scrivente indire tra il personale dell'Ente in servizio a tempo indeterminato 
apposita procedura selettiva; 
 
Visto l’art. 14, del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022 che disciplina l’attribuzione della 
progressione economica all’interno delle Aree; 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

 
Visto altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui: 
“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 
all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto 
previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, 
in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati 
dal sistema di valutazione.”; 
 
Visto l'allegato schema di avviso pubblico di selezione, elaborato in esecuzione dei criteri dettati dal 
regolamento che disciplina le modalità di selezione per la progressione economica all'interno della 
categoria con allegato il modello di domanda di partecipazione alla selezione; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere all'indizione delle selezioni di che trattasi; 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il CCNL Funzioni locali del 16/11/2022 e, in particolare, l’art. 14; 
Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi ; 
 
DETERMINA 
 
1) di approvare l’avviso di indizione delle procedure selettive per le progressioni economiche 
all’interno delle Aree riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Racalmuto per l'applicazione dell'istituto della progressione economica orizzontale all'interno delle 
Aree di appartenenza, tenendo conto dei criteri dettati dal citato regolamento per la disciplina della 
progressione economica all'interno della categoria, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 130 del 11/10/2023; 
 
2) dare atto che l'avviso di indizione delle procedure selettive e il modello di domanda di 
partecipazione, entrambi allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
3) di disporre che l’avviso con lo schema di domanda siano affissi nei luoghi di timbratura del 
cartellino presenza; 
 
4) di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse 
decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Pasquale Mendolia 

 

 

 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

 











                                                                        

FAC-SIMILE DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

ALLA SELEZIONE PER LA PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE 

ALL’INTERNO DELL’ AREA ……. ………PER L’ANNO 2024 

 
 
                                                                                             Ufficio Personale      
                                                                                                          S E D E 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a …………………………………………….. nato/a ……………………………….. il 

…………………………… residente a …………………………………………… n. telefono ………………………, 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di……….. ……………, Servizio ………………. 

Visto l’avviso pubblico di selezione per progressione orizzontale  all’ interno delle Aree per i dipendenti 
comunali per l’anno 2024.. 
 

C H I E D E 
 
di essere ammesso/a a partecipare alla selezione di cui all’avviso pubblicato in data ………… per 
l’attribuzione del differenziale stipendiale  per l’ Area economica di appartenenza. 
 
A tal fine, consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazione mendace ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76, D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
 

D I C H I A R A 
 
1. Di aver prestato servizio a tempo determinato/indeterminato all'interno di un Ente Pubblico dal 
………………….. 
 
2. Di essere inquadrato/a nell’anno 2024 nell’ Area………………… e di aver maturato anni………, mesi……., 
giorni……. di servizio nella Categoria/Area  economica di appartenenza fino alla data di pubblicazione 
dell’avviso. 
 
3. Di non aver subito l’applicazione di sanzioni disciplinari superiori alla multa nel biennio 202_/202_. 
 
4. Di non aver ricevuto nel triennio 202_/202_. una valutazione media performance pari al …...% del 
punteggio massimo attribuibile, cosi distinte: 
 
Anno 202_ punti:_______ 

Anno 202_ punti_______ 

Anno 202_ punti________ 

 
5. Di possedere i seguenti titoli di studio: …………………. 
 
6.Di possedere i seguenti titoli di formazione e aggiornamento …………………………………… 
 
7. Incarichi di P.O. e specifiche responsabilita’……………………………………. 
 
 
Si allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 
 
……………………., ……………………………. 
 
                                                                                     IN FEDE 
                                                                         …………………………. 


